1

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

13 декабря 2016 года с. Большой Улуй № 152

О подготовке к летней
оздоровительной кампании 2017 года

С целью подготовки к летней оздоровительной кампании 2017 года,
на основании Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об
обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в
Красноярском крае», руководствуясь п.п. 5.3.3 п. 5.3 Положения «Об
отделе образования администрации Большеулуйского района»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о конкурсе Программ летнего отдыха,

оздоровления  и занятости детей (далее – Программа) согласно
Приложению 1.

2. Провести конкурс Программ 15 мая 2017 года.
3. Руководителям общеобразовательных учреждений

Большеулуйского района: Шумиловой О.О. (МБОУ «Большеулуйская
СОШ»), Головнёву С.М. (МКОУ «Сучковская СОШ»), Худовой Т.В..
(МКОУ «Новоеловская СОШ»), Бобровой Г.Ш. (МКОУ «Бычковская
СОШ»), Зайцевой Л.И. (МКОУ «Удачинская СОШ»), Хомченко Е.Г.
(МКОУ «Березовская СОШ»), Полонской М.Н. (МКОУ «Кытатская
СОШ»), Сидоровой Т.П. (МКОУ «Новоникольская ООШ»), Гажаевой
И.А. (МКОУ «Бобровская ООШ»), Коленчук Г.И. (МКОУ «Елгинская
ООШ»):

3.1. назначить ответственных за летний отдых, оздоровление  и
занятость детей  в летний  период 2017 года;

3.2. предоставить информацию о назначенных ответственных лицах за
летний отдых, оздоровление  и занятость детей  в летний  период
2017 года согласно Приложению 2;

2

3.3. обеспечить своевременную и качественную подготовку к
открытию летних оздоровительных лагерей с дневным
пребыванием детей при общеобразовательных учреждениях до
01.05.2017 года:

3.3.1. до 25.01.2017 сформировать кадровый состав работников
летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей
(далее – ЛОЛ) в 2017 году согласно Приложению 3;

3.3.2. до 20.04.2016 года обеспечить прохождение медицинского
обследования, в том числе флюорографии; санитарно-
гигиенического обучения; профилактических прививок, в том
числе привитие от клещевого энцефалита работников
учреждения, задействованных в ЛОЛ  в 2017 году;

3.3.3. до 01.05.2017 года осуществить сбор заявлений от родителей
(законных представителей) учащихся общеобразовательных
учреждений в ЛОЛ в летний период 2017 г.;

3.3.4. до 01.05.2017 года сформировать банк данных детей и
подростков общеобразовательного учреждения по организации
их отдыха, оздоровления и занятости в летний период 2017 года
согласно Приложению 4;

3.3.5. организовать в летний период 2017 года (июнь, июль, август)
в первоочередном порядке занятость несовершеннолетних,
состоящих на профилактических учётах, в том числе категории
СОП; отнесённых к группе риска; детей из малообеспеченных
семей; оказавшихся в трудной жизненной ситуации с целью
предупреждения совершений правонарушений;

3.3.6. до 20.04.2017 года оформить паспорта безопасности
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей;

3.3.7. до 20.04.2017 года разработать и утвердить образовательные
программы ЛОЛ;

3.3.8. 15.05.2017 года обеспечить защиту образовательных
программ ЛОЛ;

3.3.9. до 20.04.2016 года заключить договоры (муниципальные
контракты) с поставщиками продуктов питания в ЛОЛ;

3.3.10. учитывать при составлении и заключении
муниципального контракта среднесуточные нормы пищевых
продуктов, указанных в приложении №3 (таблица №2)
СанПиН 2.4.4.2599-10;

3.3.11. до 01.05.2017 года обеспечить ЛОЛ в достаточном
количестве моющими, дезинфицирующими средствами,
туалетной бумагой и бумажными полотенцами;

3.3.12. до 01.05.2017 года обеспечить наличие необходимых
средств оказания первой медицинской помощи, лекарственных
средств в ЛОЛ;

3.3.13. своевременно провести дератизационные мероприятия
помещений;

3

3.3.14. своевременно провести зооэнтомологическое
обследование территории образовательных учреждений на
наличие (отсутствие) клещей;

3.3.15. при обнаружении клещей незамедлительно провести
акарицидную обработку территорий с последующей оценкой
эффективности обработки территории на заклещевленность;

3.3.16. до 20.04.2017 года провести лабораторные
исследования воды по микробиологическим и
органолептическим показателям, работы по подготовке
системы водоснабжения, в том числе горячего водоснабжения,
обеспечить оздоровительное учреждение водой, отвечающей
требованиям безопасности на питьевую воду;

3.3.17. до 20.04.2017 года обеспечить подготовку нормативно-
правовой документации деятельности ЛОЛ и предоставить их
для проверки в отдел образования А.С. Лапиной, согласно
Приложению 5;

3.3.18. до 01.05.2017 года предоставить в отделение
Управления Федеральной  службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека документы
согласно Приложению 5;

3.3.19. обеспечить получение положительных заключений в
отделении Управления Федеральной  службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека,
отдела Государственного пожарного надзора о готовности ЛОЛ
к оздоровительному сезону 2017 года (срок: 20.05.2017 года).

3.4. до 27.05.2017 года оформить информационные стенды и
организовать проведение серии бесед, классных часов для учащихся
образовательного учреждения по вопросам безопасности (с
приглашением специалистов) по следующим содержательным
направлениям:

- ядовитые грибы и растения;
- укусы змей, насекомых;
- правила дорожного движения;
- поведение в лесу, на водоёме в летний период;
- правила пожарной безопасности (в том числе во время отдыха на

природе);
- действия при землетрясении;
- действия во время грозы.

3.5. Предоставить информацию о количестве подростков от 14 до
18 лет, желающих работать при общеобразовательном учреждении в
трудовых отрядах старшеклассников (далее – ТОС) в период 2017 года в
МБУ «Многопрофильный молодежный центр Большеулуйского района»
как муниципальному координатору деятельности ТОС согласно
Приложению 6.

4

3.6. До 01.05.2017 года осуществить сбор заявок от родителей
(законных представителей) учащихся общеобразовательного
учреждения на путёвки в загородные оздоровительные лагеря (далее –
ЗОЛ) в летний период 2017 г. согласно квоте (Приложение 7).

4. Специалисту по кадрам отдела образования администрации
Большеулуйского района Е.Н. Краснопеевой ознакомить с настоящим
приказом руководителей ОУ.

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администрации Большеулуйского
района А.А. Межова

5

Приложение №1
к приказу отдела образования
администрации Большеулуйского
района от «13» декабря 2017 г.
№152

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе программ летнего отдыха, оздоровления
и занятости детей.

6. Общие положения.

В целях обеспечения прав детей на отдых, защиту жизни и здоровья
в период летнего каникулярного отдыха, получения качественных услуг в
сфере отдыха, занятости и оздоровления отдел образования
администрации Большеулуйского  района проводит конкурс программ по
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в
летнем оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей (далее –
Конкурс).

Настоящее Положение определяет порядок отбора и реализации
программ в сфере отдыха, занятости в летних оздоровительных лагерях с
дневным пребыванием детей, обеспечивающих укрепление здоровья,
нравственное и патриотическое воспитание, развитие разносторонних
способностей и интересов детей и подростков в различных видах
деятельности; категории участников, процедуру проведения конкурса,
структуру программ, критерии оценки материалов. Представленные на
конкурс программы должны соответствовать действующему
законодательству Российской Федерации, Красноярского края и создавать
условия для реализации духовных, интеллектуальных, творческих,
физических и социальных потребностей детей и подростков в период
летних каникул.

2. Цели и задачи конкурса.

Конкурс проводится с целью выявления и последующего внедрения в
практику наиболее эффективных, соответствующих разновозрастным
интересам, запросам и потребностям современных детей программ в
сфере организации детского отдыха и занятости, направленных на
совершенствование и развитие системы отдыха детей, создание условий
для развития личности ребенка в каникулярный период.

Задачи конкурса:

6

- обобщение, распространение опыта, эффективных форм и методов
работы, используемых в период проведения летней оздоровительной
кампании;

- поддержка педагогических инноваций в сфере летнего каникулярного
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;

- выявление и распространение положительного опыта деятельности по
реализации программ в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей и
подростков;

- формирование банка данных программ по обеспечению летнего отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков.

3. Участники конкурса.

Педагогические и руководящие работники общеобразовательных
учреждений,  коллективы общеобразовательных учреждений.

4. Условия конкурса.

Одно общеобразовательное учреждение может представить на конкурс не
более одной программы лагеря дневного пребывания.

На конкурс принимаются программы отдыха и занятости детей и
подростков в летнем оздоровительном лагере в 2017 году,
соответствующие требованиям к структуре программы летнего лагеря с
дневным пребыванием детей.

Материалы на конкурс принимаются в электронном и печатном
варианте (с последующей презентацией). Материалы должны быть
оформлены в соответствии требованиями к оформлению программ
(Приложение 2).

7. Сроки проведения конкурса.

Конкурс проводится с 10.01.2017  по 22.05.2017 года по этапам:

1 этап (10.01.2017 года – 14.05.2017 года) – на уровне учреждений
(организаций). Выбор темы программы для участия в Конкурсе,
оформление материалов, документации.

2 этап (15.05.2017 года) – публичное представление программ,
определение победителей Конкурса. Регламент публичного
представления конкурсных материалов – не более 7 минут.

7

3 этап (22.05.2017 года) – утверждение результатов победителей
Конкурса.

8. Подведение итогов конкурса.

Материалы, представленные на Конкурс, оцениваются комиссией, состав
которой утверждается приказом отдела образования администрации
Большеулуйского района.

Программы, представленные на конкурс, оцениваются согласно
критериям, указанным в Приложении 3.

Образовательные учреждения, представившие программу и получившие
высшую оценку среди участников Конкурса, получают денежную
премию.

По результатам экспертной оценки присуждаются дипломы лауреатов.

Итоги Конкурса оформляются протоколом, подтверждаются подписями
членов комиссии. Итоги Конкурса и список победителей будет
опубликован на сайте отдела образования Большеулуйского района.

Места распределяются следующим образом:

I, II, III место среди средних общеобразовательных учреждений;

I, II, III место среди основных общеобразовательных учреждений.

Комиссия в праве изменить регламент распределения мест.

Требования к оформлению программ летнего отдыха,
и занятости детей в летнем оздоровительном лагере с дневным

пребыванием

Титульный лист:

На титульном листе обязательно указываются полностью:

- название программы;

- адресность;

- наименование образовательного учреждения, организации;

- ФИО авторов, должности

Пояснительная записка:

8

- актуальность выбранной темы;

- анализ, разъяснение актуальности и новизны по сравнению с аналогами;

- указание сферы применения, функционального назначения;

- выявление конкретной, локальной и решаемой проблемы;

- концептуальные основы программы;

Цель и задачи программы:

-конкретность;

-реальность;

-достижимость;

Содержательная часть:

-основные направления реализации программы;

- этапы реализации программы;

-механизм реализации программы (легенда, словарь, план-сетка, режим);

- структура смены (структура самоуправления, законы, эмблемы и т. Д.);

-необходимые условия реализации программы (кадровое обеспечение,
научно-методическое обеспечение, нормативно-правовое обеспечение);

- раскрытие основных мероприятий (в том числе мероприятия, связанные
с историческими датами текущего года, здоровым образом жизни,
духовно-нравственное воспитание и др.);

- предполагаемые результаты (прогноз и достижение личностных и
метапредметных результатов);

- перечень используемой литературы.

Критерии оценивания программ летнего отдыха,

оздоровления и занятости детей.

Содержание программы (максимальное количество баллов -15)

- новизна и актуальность программы (0-3 балла);

9

- соответствие содержания возрастному уровню участников программы
(0-3 балла);

- логика изложения (0-3 балла);

- качество методического обеспечения программы (0-3 балла);

- наглядное оформление жизни лагеря (наличие экрана соревнований,
отрядных уголков, газеты, лагерных символов и т. Д.) (0-3 балла)

Решение воспитательных задач (максимальное количество баллов –
15)

- наличие детских органов самоуправления (0-3 балла);

- творческий подход к разрабатываемой теме (0-3 балла);

- мероприятия по профилактике безопасной жизнедеятельности (0-3
балла);

- формы работы в данном направлении (0-3 баллов);

- привлечение максимального количества детей в мероприятия (0-3 балла)

Целеполагание (максимальное количество баллов – 6)

- диагностичность и результативность программы (0-3 балла);

- возможность использования конкурсных материалов в практической
деятельности (0-3 баллов)

Организация рефлексии (максимальное количество баллов – 3)

- привлечение учащихся к анализу и оценке процесса и результата
деятельности (0-3 балла)

Максимальное количество баллов 39

10

Приложение №1
к положению  о конкурсе программ
летнего отдыха, оздоровления и
занятости детей.

Состав комиссии

председатель
комиссии:

И.Е. Семёнова, старший методист отдела
образования администрации Большеулуйского
района.

Секретарь
комиссии:

А.С. Лапина, методист отдела образования
администрации Большеулуйского района.

Члены комиссии: И.В. Лавринович, методист отдела образования
администрации Большеулуйского района;
Е.И. Королёва, руководитель  МКУ «Управление
культуры Большелууйского района» (по
согласованию);
А.Н. Мийна, директор МБУ «Многопрофильный
молодёжный центр Большеулуйского района» (по
согласованию);
А.В. Борисова, директор МБУК «Большеулуйский
РДК» (по согласованию);
Н.Ф. Борисова, директор МБУК
«Большеулуйский КСК» (по согласованию);
Н.П. Григорьева, директор МБОУ ДОД «Детская
школа искусств» (по согласованию).

11

Приложение №2
к приказу отдела образования
администрации Большеулуйского района от
«13» декабря 2017 г. №152

Список назначенных ответственных лиц за летний отдых,
оздоровление  и занятость детей  в летний  период 2017 года

ОУ ФИО
ответственных

Должность в ОУ Контактный
телефон (сотовый)

Приложение №3
к приказу отдела образования
администрации Большеулуйского района от
«13» декабря 2017 г. №152

Кадровый состав работников в ЛОЛ в 2017 году

№
п
\
п

ФИО Должн
ость в
ЛОЛ

Дата
прохожде
ния мед.
осмотра

Дата
прохожден
ия
флюорогра
фии

Дата
прохождения
сан.минимума

Дата
привития от
клещевого
энцефалита

12

Приложение №4
к приказу отдела образования
администрации Большеулуйского района от
«13» декабря 2017 г. №152

Банк данных детей и подростков общеобразовательного учреждения
по организации их отдыха, оздоровления и занятости

в летний период 2017 года

Ф
И

О
 р

еб
ен

ка
(п

ол
но

ст
ью

)

Д
ат

а
ро

ж
де

ни
я

(д
д.

мм
.г

гг
г)

К
ла

сс
Категория семьи

С
оц

иа
ль

но
е

си
ро

тс
тв

о
(в

ос
пи

та
нн

ик
 д

ет
ск

ог
о

до
ма

,
оп

ек
ае

мы
й)

Оздоровлен
ие и

занятость в
летний
период
2017г.

М
ал

оо
бе

сп
еч

ен
на

я
се

мь
я

(д
а/

не
т)

М
но

го
де

тн
ая

се
мь

я
(д

а/
не

т)

С
ос

то
ит

 н
а

уч
ет

е
(В

ну
тр

иш
ко

ль
н

ы
й

уч
ет

, С
О

П
)

И
ю

нь

И
ю

ль

А
вг

ус
т

13

Приложение №5
к приказу отдела образования
администрации Большеулуйского
района от «13» декабря 2017 г.
№152

Документы,
необходимые для открытия детского оздоровительного учреждения:

1. копия приказа об организации оздоровительного учреждения с
дневным пребыванием детей с указанием сроков работы каждой
смены;

2. копия утверждённого штатного расписания и списочный состав
работников ЛОЛ;

3. личные медицинские книжки сотрудников согласно списочному
составу (с данными о прохождении медицинского осмотра,
флюорографии, профилактических прививках, гигиенического
обучения);

4. копия утвержденного примерного меню;

5. копия утвержденного режима дня;

6. копия договора на продукты питания;

7. копия результата исследования воды по микробиологическим и
органолептическим показателям;

8. копии муниципальных контрактов и 3 последних Акта
выполненных работ на:

- ТБО;

- ЖБО;

- демеркуризацию;

- дератизацию и дезинсекцию.

9. результаты зооэнтомологического обследования территории.

9.1. при обнаружении клещей результаты акарицидноой обработки
территории

14

Приложение №6 к приказу отдела образования
администрации Большеулуйского района
от «13» декабря 2017 г. №152

ПЛАН разнарядки муниципальных трудовых отрядов по общеобразовательным учреждениям Большеулуйского района на 2016 год

ОУ

В
се

го
 д

ет
ей

 в
 О

У
 н

а
на

ча
ло

ф
ев

ра
ля

20
17

г,
 к

от
ор

ы
м

уж
е

ес
ть

14
 л

ет
К

ол
ич

ес
тв

о
де

те
й

пл
ан

ир
ую

щ
их

тр
уд

оу
ст

ро
ит

ь
в

ф
ев

ра
ле

20
16

 в
ТО

С
В

се
го

 д
ет

ей
 в

 О
У

 н
а

на
ча

ло
м

ар
та

20
17

г,
 к

от
ор

ы
м

уж
е

ес
ть

14
 л

ет
К

ол
ич

ес
тв

о
де

те
й

пл
ан

ир
ую

щ
их

тр
уд

оу
ст

ро
ит

ь
в

ма
рт

е
20

16
 в

ТО
С

В
се

го
 д

ет
ей

 в
 О

У
 н

а
на

ча
ло

ап
ре

ля
20

17
г,

ко
то

ры
м

уж
е

ес
ть

14
 л

ет

К
ол

ич
ес

тв
о

де
те

й
пл

ан
ир

ую
щ

их
тр

уд
оу

ст
ро

ит
ь

в
ап

ре
ле

2
01

6
в

ТО
С

В
се

го
 д

ет
ей

 в
 О

У
 н

а
на

ча
ло

м
ая

20
17

г,
ко

то
ры

м
уж

е
ес

ть
 1

4
ле

т

К
ол

ич
ес

тв
о

де
те

й
пл

ан
ир

ую
щ

их
тр

уд
оу

ст
ро

ит
ь

в
м

ае
20

17
в

ТО
С

В
се

го
 д

ет
ей

 в
 О

У
 н

а
на

ча
ло

ию
ня

20
17

г,
ко

то
ры

м
уж

е
ес

ть
14

 л
ет

К
ол

ич
ес

тв
о

де
те

й
пл

ан
ир

ую
щ

их
тр

уд
оу

ст
ро

ит
ь

в
ию

не
20

17
в

ТО
С

В
се

го
 д

ет
ей

 в
 О

У
 н

а
на

ча
ло

ию
ля

20
17

г,
ко

то
ры

м
уж

е
ес

ть
14

 л
ет

К
ол

ич
ес

тв
о

де
те

й
пл

ан
ир

ую
щ

их
тр

уд
оу

ст
ро

ит
ь

в
ию

ле
20

17
в

ТО
С

В
се

го
 д

ет
ей

 в
 О

У
 н

а
на

ча
ло

ав
гу

ст
а

20
17

г,
ко

то
ры

м
уж

е
ес

ть
 1

4
ле

т

К
ол

ич
ес

тв
о

де
те

й
пл

ан
ир

ую
щ

их
тр

уд
оу

ст
ро

ит
ь

в
ав

гу
ст

е
20

17
в

ТО
С

В
се

го
 д

ет
ей

 в
 О

У
 н

а
на

ча
ло

се
нт

яб
ря

20
17

г,
ко

то
ры

м
уж

е
ес

ть
 1

4
ле

т

К
ол

ич
ес

тв
о

де
те

й
пл

ан
ир

ую
щ

их
тр

уд
оу

ст
ро

ит
ь

в
се

нт
яб

ре
20

17
в

ТО
С

О
бщ

ее
ко

ли
че

ст
во

де
те

й
в

О
У

пл
ан

ир
ую

щ
их

 т
ру

до
ус

тр
ои

ть
 в

ТО
С

в
20

17
го

ду

Большеулу
йская СОШ
Бычковская
СОШ
Елгинская
СОШ
Березовская
СОШ
Кытатская
СОШ
Новоникол
ьская ООШ
Сучковская
СОШ
Удачинская
СОШ
Александро
вская ООШ
Новоеловск
ая СОШ
Бобровская
ООШ

ИТОГО

15

Приложение №7 к приказу отдела
образования администрации
Большеулуйского района
от «13» декабря 2017 г. №152

Квота в ЗОЛ на летний период 2017 г.

№ п/п ОУ Количество путёвок

1. МБОУ «Большеулуйская СОШ» 10

2. МКОУ «Новоеловская СОШ» 9

3. МКОУ «Берёзовская СОШ» 7

4. МКОУ «Елгинская ООШ» 2

5. МКОУ «Новоникильская ООШ» 2

ИТОГО: 30